175 fidem diploma hoc nostrum manu nostra subscripsimus et siguió nos
tro, quo in rebus transsilvanicis utimur, pendenti mandavimus
sigillari.
Datum per manus magnifici fidelis nobis sincere dilecti Martini

Berzevicei 1S equitis et nostri per Transsilvaniam cancellarii ac capi-
180 tanei Stargardiensis, in arce nostra regia vilnensi, duodécima die men-
sis maii, anno Domini millésime quingentésimo octogésimo primo,
regni vero nostri quinto.

Stephanus Rex Martinus Berzeviceius

per Transilvaniam calcellarius.

57

P. MATTHIAS THOMÁNY S.I. »

SOCIIS PROVINCIAE AUSTRIAE S.I.

Claudiopoli 22 maii 1581 -- [Viennam]

Introductio

Auctor, ex cuius epistula haec quae sequuntur, excerpta sunt, non no-
minatur in documento. Eum vero fuisse Patrem Thomány, his innixis
rationibus nobis persuademus. Optimo enim iure auctor inter eos qui re-

18 De quo cf. DIVÉKY, Les hongrois en Pologne...; in É. Batory 116-120 et
VERESS, Berzeviczy Murtón crdélyi kancellár [M.B. cancellarius Transylvaniae]

(1538-1596). Budapest 1911.
1 Cf. supra, doc. 55 § 3 et adn. 7.
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center ex provincia Austriae in Transylvaniam missi sunt, quaerondus est.
Hi vero fuerunt P. Törös et P. Thoraány (de quibus cf. supra, doc. 55 § 3
adn. 7 et 9). Cum autem auctor epistulae eo tempore quo scribebat, Clau-
diopoli commorarctur (cf. § 2), P. vero Törös eodem tempore una cum P.
Leleszi Albae luliae esset, epistulae auctor baud dubie P. Thomány cen-
sendus est, qui in collegio claudiopolitano oeconomi muñere fungebatur.

TEXTUS: Germ. /59 4lr-2v. In fol. 42v haec Patris Blyssem, praepositi
provinciae Austriae inscriptio legitur: « Excerpta ex literis cuiusdam patris
Societatis lesu ex Transsilvania in Austriam 22 maii 1581 datis ».

SUMMARIUM: 1. Haud pauci hacreticorum ad Ecclesiam redire deside-
rant. — 2. De comitiis regni Claudiopoli celebrada. — 3. In quibus haeretici
acerrime contra S. I. dedamarunt. — 4. Nullus tarnen eorum, licet ad publi-
cam cum nostris disputationem invitati, die desígnalo comparuit. — 5. Prin
ceps una cum filio et regni proceribus adfuit scholasticis sollemnitatibus. —
6. Nonmdla de Georgia Blandrata, haeresiarcha.

Excerpta quaedam ex literis cuiusdam Patris S.I. ex Transylva
nia in Austriam 22 maii 1581 datis.

1. Est hoc regnum, ut iam vobis ex magna parte notum est, in
varias et admodum multíplices, pugnantissimas, absurdissimas et
pestíferas admodum haereses distractum. Magna copia ministrorum 5

sathanae, qui omnes uno animo Ecclesiam Dei oppugnant, licet in
credendo ac docendo de fidei articulis plus quam credi potest, dissen-
tiant. Populus quo se vertat, nescit, titubât, hallucinatur. Nunc hoc,
nunc illud arripit, prout arundines a vento agitatae 2. Postquam enim
semel viam veritatis dereliquerunt, non conquiescit animus in via 10
peccatorum et in invia solitudine errorum. Quocunque nostri se con-
ferunt, suscipiuntur, audiuntur a plerisque libenter, et ut antiqua re-
ligio rursus revocetur, magnis suspiras expetunt. Saturati sunt certe
iam porcorum siliquiis, et vehementer cupiunt ad patrem redire 3.
Mittunt ad nos variis ex locis viri nobiles, pagi item expetentes ali- 15
quern ex nostris, ut vel semel in mense sana doctrina refici possint.
Sed ob paucitatem compati magno cum dolore cordis nostri huius-
modi auxilium ferre non possumus. Sed quoniam loquendi hisce de
rebus finis non est, de his solum quae his temporibus apud nos acta
sunt, vobis quam brevissime potero, referam. 20